UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblické teologie

Jiří Zeman

**Ježíšovy výroky o učednictví
v Matoušově evangeliu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 14. dubna 2016, Jiří Zeman.

Bibliografická citace

Ježíšovy výroky o učednictví v Matoušově evangeliu [rukopis]: Diplomová práce / Jiří Zeman; vedoucí práce: Jaroslav Brož. -- Praha, 2016. -- 69 s.

Anotace

Práce se zabývá Ježíšovými *logií* o povolání, jak jsou zachycena v osmé kapitole Matoušova evangelia s přihlédnutím k synoptické době textu u Lukáše. Původní řecký text je přeložen do národního jazyka, poté je provedena jazyková analýza. Dále se v práci zkoumá původní rámec *logií* i jejich zakotvenost v hypotetickém prameni Q. Za pomoci vybraných komentátorů (France, Hagner, Osborne, Fausti) jsou *logia* a jejich význam nahlíženy v širším rámci současného bádání. Jejich výklady jsou doplněny o pohled církevních otců prvních staletí.

Metodou práce je analýza originálního textu a komparace komentářů k němu.

Klíčová slova

logia, učednictví, povolání, Syn člověka, Evangelium podle sv. Matouše

Abstract

The thesis deals with the Jesus' *logia* about vocation contained in Matthew 8, taking into account the synoptic parallel of the text in Luke. The original Greek text is, first, translated into Czech and then linguistically analyzed. The thesis further examines the original setting of the *logia* and their foundation in the hypothetical Q source. With the help of selected commentators (France, Hagner, Osborne, Fausti) are the *logia* and their meaning interpreted within the wider context of contemporary research. These modern interpretations are

supplemented by views of the early Church Fathers. The method used in the present thesis is the analysis of the original text and a comparison of relevant commentaries.

Keywords

logia, discipleship, vocation, Son of man, Gospel according to Matthew

Počet znaků (včetně mezer): 92 630

Poděkování

Děkuji za vstřícnost všem zástupům pomocníků a za trpělivost těm, které jsem pro lopotu zanedbával. Děkuji mnoha skrytým orantům. Solo Dios...

„Děkuji, děkuji za bolest, jež učí mě citu.“
Karel Kryl

„Dávám Ti všechno, co mi bereš, přijímám všechno, co mi dáváš.“
Matka Tereza

Věnuji i toto přínosné pachtění Janě z Arcu, panně, Prokopu, opatovi, Tomáši, volovi, Františku, bláznovi, Filipu, smíškovi a Šdrachovi, Mešachovi i Abednegovi...

Obsah

ÚVOD..... 9
1. JAZYKOVÁ A LITERÁRNÍ ANALÝZA VYBRANÝCH TEXTŮ S JEJICH VÝKLADEM 13
1.1. Překlad řeckého textu..... 14
1.2. Jazyková a literární analýza 15
1.3. Poznámka k synoptickému čtení textu..... 19
2. STUDIUM VÝROKŮ V NEJBLIŽŠÍM KONTEXTU..... 25
2.1. Matoušovo evangelium..... 25
2.2. Rámec osmé kapitoly evangelia podle Matouše..... 28
3. JEŽÍŠOVY VÝROKY O POVOLÁNÍ V PROMĚNÁCH KONTEXTU 31
3.1. Spekulativní kontext výroků 31
3.2. Smysl výroků v kontextu Matoušova evangelia 33
4. ANALÝZA KLÍČOVÝCH BIBLICKO-TEOLOGICKÝCH TÉMAT 37
4.1. Syn člověka 37
4.2. Učedník 40
5. KOMENTÁŘ PERIKOPY 45
5.1. Komentáře k jednotlivým veršům..... 45
5.2. Vybrané výklady Otců 55
ZÁVĚR 59
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 63
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 65

Úvod

Jestliže něco stojí člověka život, pak to je sám život a lidské putování v něm. Zápas, který provází lidskou existenci od bolesti porodu po bolest a nepřiměřenost skonu, zůstává trvalou výzvou a prubířským kamenem kohokoliv, kdo se zajímá o Kristův životní styl a nauku, kdo zvažuje, zda přece jen nebýt jeho učedníkem. Nejen kniha Sirachovcova vykresluje tuto danost, když přímočaře praví: „Synu, přicházíš-li sloužit Hospodinu, připrav svou duši na pokušení. Drž na uzdě své srdce a buď vytrvalý a nejednej ukvapeně, když tě něco postihne. Přilni k Hospodinu, neodvracej se od něho, abys nakonec dosáhl vyvýšení. Přijímej všechno, co tě potká, a jsi-li vždy znovu pokořován, buď trpělivý. Vždyť zlato se zkouší v ohni a lidé Bohu milí v peci pokoření. Důvěřuj Bohu, on se tě ujme, chod' cestou přímou a doufej v něho.“ (Sir 2,1–6).

Tato slova už nejednou zazněla do uší autora práce. Vše to dávno zná. Stěží by si ale pomyslel, že jsou letos určena nějak nově i jemu. Když se pak v kabinetu – na dvou hrubou látkou potažených křesílkách – rokovalo nad tématem závěrečné práce, zasáhla tematika učednictví mysl i srdce pisatele natolik, že ostatní možnosti nabízeného bádání ihned uzávorkoval. Něco se hlásilo ke slovu. Zprvu nebylo jasné, zda to byla intuice nebo romantická představa. Konečně. Budu biblickým vědcem! Výskal jsem si.

Časem, který tak neúprosně běžel, ale motivace rostla a dílo se jevilo jako přínosné – při nejmenším jako pokračování tolik důležitého *zabývání se* (studia), nebo jako další příležitost pro trénování vytrvalosti a pokory. Uvažování o těch, pro které Pán znamenal vše, o těch, kteří nemají ani noru, a přitom jsou *zváni* i před vladaře, aby podali *martyrium* o důvodu své naděje, se stávalo lákavým, působilo to krom bázně dokonce i jistý druh blaženosti.

Vše do sebe zapadalo. Autor má sice v jiné době, ale možná časem velmi podobně zakusit obojí, vždyť se rozhodl pro stejné hodnoty. Nyní poznává jejich sílu i náročnost. Ano, osahat si výroky, které zvou do radikálního vztahu, to bude to pravé pro další zápasící nedochůdče. *Omnia vel nihil*.

Titul vymezující práci – *Ježíšovy výroky o učednictví v Matoušově evangeliu* – ukazuje, že nebudou zkoumány všechny výroky o povolání, kolik jich jen můžeme v Písmu zahlédnout, ale že jsou představeny jen ty, které obsahuje druhé nejdelší kanonické *evangelium*. Je sice také přihlédnuto k Lukášovské verzi výroků, ale ta není hlavním zájmem teze, jako ani jiné možné texty. Zájmem práce zůstává pět veršů, biblickými badateli nahlížených jako tzv. *logia*. Tyto výroky, připisované přímo Kristu Ježíši (*ipssima verba Iesu*), zachycují ve snadno zapamatovatelných obrazech mnoho důležitého jak pro Mistrovy současníky, tak i pro jeho následovníky.

Prameny, ze kterých teze čerpá, jsou zejména tři hlavní. Kritická edice novozákonního textu Nestle-Aland 27. vydání; překlady Písma do národních jazyků (např. Bible kralická, King James Bible, Jeruzalémská bible, Český studijní překlad) a velké biblické komentáře (za všechny *World Biblical Commentary*, *Zondervan Exegetical Commentary on the New Testament*). Studovány byly také biblické slovníky (*Anchor Bible Dictionary*, *Slovník biblické teologie...*).

Metodou práce je srovnávací analýza synchronní i diachronní. Použit je také pro teologické uvažování obecně nezbytný bipolární paradox.

Tezi je možné zařadit do biblického vědního oboru, ale i do rámce spirituální teologie, neboť chce mít alespoň pro pisatele dopad praktický – týkající se života s Kristem.


[…]

na mnoho svatých učedníků, kteří vzali Matouše a jeho Krista vážně. Teskně se vzpomínalo na Terezii z Liseux, co svým ohnivým srdcem prolétala jako pták všechna misijní území, byť zachovala stabilitu svého francouzského hnízda. Nepodařilo se zahnat ani obraz odvážného až děsivého Xavera, který přestál nejednu bouři na moři v lodi i mimo ni a zůstal nezdolně věrný Kapitánu, aby se dočkal absolutního úsvitu na Východě. Autorovi nedala klid ani jakási Matka, jež i v temné *polární* noci své duše nespustila svou ruku z pluhu a nevymanila se ze jha, které kdysi přijala. To ona orala brázdu lásky tou největší Láskou v maximální bídě dusné Indie a opustila své mrtvé, aby pochovávala *cizí* mrtvé. Svatí opět ukázali plnější význam antického textu.

Nadšen i zneklidněn tématem, které majestátně prchalo z nadvlády rozumu do prostoru neuchopitelná, a zvalo k zašeptání nebezpečné věty „budu Tě

následovat kamkoliv...“, si byl autor stále více jist, že komentovat je možné cokoliv, že mluvit se dá i o ničem, ale mlčet je možné jen o něčem. Tato skutečnost se prokázala jako hlavní ve spirituálním poselství *logií*. Nejde jen o jejich znalost, o analýzu, ale o zakoušení. Zde snad by Ignác z Loyoly zajásal, napadne nás. Mohu říci mnoho o několika řeckých slovech, ale málo podle nich dovedu žít.

Dalším podnětem, který sama práce darovala pisateli, bylo prohloubení náhledu na text. Jsem jako zákoník, který chce Ježíše opravdu následovat, nebo nakonec *vyzraji* v muže, který bude notoricky v opozici vůči Jeho učení (nebo alespoň vůči jeho části)? Nechám evangelium jen minulosti a tak pomalu vstoupím do společenství těch, pro které Ježíš BYL, čímž opustím ty, pro které Ježíš stále JE..., nebo vytrvám v cestě se společenstvím bláznů pro Krista? Umím pochovat svou minulost tak, aby z ní byla dobrá půda pro další generace, nebo zamořuji svou tlející existencí povrch ráje? Lpím na noře komfortu, hnízím se ve světě, rozkoši, emocích, milých vztazích, nebo vzlétám k Tvůrci nebeské klenby, abych mu vzdával chválu?

Autor si připadal být odvážným, ale když zjistil, na co si troufá, málem si netroufal pokračovat. Jen matně si připomínal heslo *pertransire benefaciendo*, pod jehož ochranou zápasil sedm let a zvažoval, zda skutečně putuje a koná dobro. Nechtěl, aby jeho život byl jen potulkou, zvláště když potkával spousty tuláků, nechtěl být dalším etablovaným snílkem. Avšak *blahoslavenství* mu stále nepřipadala (a ani nyní vždy nepřipadají) jako lákavá mapa života. Přesná, to ano, ale lákavá jen střídavě. To, co napsal Dietrich Bonhoeffer „Laciná milost je kázání odpuštění bez požadavku pokání, křtu bez církevní kázně, společenství večeře Páně bez vyznání hříchů. Laciná milost je milost bez uřednictví. Milost bez kříže, milost bez Ježíše Krista.“ se jevilo jako na míru ušité právě pisateli práce. Chtěl by dobře žít, ale nemusel se o to snažit. Katolická robotika zvykové víry je však obor v posledních desetiletích velmi

uvádající, a jak se ukazuje, život z víry je ta nejmodernější technologie (milovat a myslet). Proto byla nakonec mapa *podle Matouše* včetně jeho *makarioi* shledána jako sice pro Evropana hédonistu náročná, vyžadující stále hlubší nazírání, ale také jako jediná živoucí.

Není jiná cesta než křížová, služebník není nad Pána. „Chceš vynikat? Služ!“ „Máš rád Horu proměnění? Zvykej si i na Golgotu!“ ozývalo se při uvažování nad tematikou povolání. Kdo mnoho dostal, od toho se mnoho očekává... Jsme jen služebníci, udělali jsme... To, co zaznělo u jezera nebo na cestě do Jeruzaléma, je šeptáno přílivem moře i prachem cesty do ucha každému a šťastným je ten, kdo našel svou drahocennou perlu. Mírou učednictví je Kristus, nikdo jiný. Mistrova tajemná slova, to není jen pokus o dobrý katolický vtíp, či návod na celoživotní sebetryznění, které mi musí zasloužit nebe. Kardinál Dolan řekl na adresu následování: „Někdy se zdá, jako bychom si mysleli, že si Ježíš dělal legraci, když mluvil o ceně učednictví, jakou je samota, frustrace, protivenství, znechucení, obět' a utrpení. Moudrý muž ví, do čeho jde, a stejně tak ví, čeho se musí vzdát. Zejména žité sexuality, kariéry, slávy, popularity, tepla a opory manželky a rodiny a též hromady peněz.“ Avšak uskutečnit reklamní kampaň na sebezápor nabízený v kříži, svatých, blahoslavenstvích a zjevný v dalších katolických indiciích, jeví se jako na výsost nepohodlné. Stále získávat i opouštět Betanie... Růst v chudobě ducha, růst v *nic* nevlastnění. Mít stále více tohoto *nada* a ze svého bohatství marnotratně rozdávat vhod i nevhod okolí. „Běda mi, kdybych nekázal.“

Spiritualizace a přijetí slov vedoucích k Učíteli spirituální teologie ukazuje v posledku na nutnou a neustálou proměnu srdce, ke které však autor teze sotva vytrvale kráčí. Zůstává proto jeho přáním, aby byl mnohými přestížen v naději, že bude jejich příkladem následně stržen a dá se konečně do běhu jako skutečný vytrvalý a nakonec blahoslavený, ověnčený *homo viator*.

(Sir 2,1–6; Iz 50,4b; Jan 21,17b)
