číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jaroslav Brož

Autor/autorka práce: Jiří Zeman
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Ježíšovy výroky o učednictví v Matoušově evangeliu
Vedoucí práce: Jaroslav Brož
Rozsah práce: 69 tištěných stran (92 630 znaků = 51 NS)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou a teologickým a spirituálním významem Ježíšových logií o následování v kontextu Ježíšovy misie, a to v matoušovské verzi. Téma je tedy vymezeno velmi přesně, není velké co do rozsahu studovaného textu, a tak slibuje detailní a hluboké zpracování.

Autor práce postupuje literárně-historickou metodou, neopomenul žádný z jejích podstatných kroků: samostatný překlad z řeckého textu, textově-kritická pozorování, literární analýzu včetně synoptického srovnání, kdy bere v úvahu i nekanonické Tomášovo evangelium.

Ukazuje také postavení perikopy v širším kontextu, přičemž pojednání o celku Matoušova evangelia a o jeho struktuře není nadbytečně rozsáhlé, jak tomu někdy v podobných pracích bývá. Po systematickém komentáři se Zeman věnuje detailnější analýze témat, která v Ježíšových výrociích o následování zaznívají, tj. Syn člověka a učedník. Poslední, pátá kapitola dává prostor snaze zúročit v širším komentáři to, co bylo studováno předtím, a v druhé části předkládá stručnou antologii patristických textů ke studovanému úryvku. Je otázkou, zda tato část neměla být vhodněji integrována přímo do vlastního komentáře. Takto působí jako něco k vlastní práci přidaného zvnějšku.

Zeman vedle práce s biblickým textem konzultuje české i některé zahraniční komentáře a další slovníkovou a encyklopedickou literaturu. Projevuje při tom samostatný úsudek, takže autory nejen cituje, ale také podrobuje kritickému srovnávání a hodnocení.

Styl práce je čtivý, dostatečně živý, místy zacházející do příliš spirituálně subjektivního tónu, což ve vědecké práci může mít v jistých mezích prostor v předmluvě nebo v části závěru či v doslovu. Autor dokládá, že si osvojil základní vědeckou terminologii, místy ji používá trochu neobratně. Po formální stránce je práce pečlivá, přepsání jsou výjimečná. Doporučuji nepoužívat nadměrně závorky (třeba pro uvádění synonymických výrazů apod.). Citační úzus je v závěrečném bibliografickém seznamu uplatněn víceméně správně. Zkrácené citace v poznámkách pod čarou autor uvádí často pomocí jím zavedeného systému zkratek, což není úplně šťastné a obvyklé.

Závěr je formulován esejistickou formou, která - soudě i podle jiných pasáží v práci - je autorovi hodně blízká. Přesto by se slušelo, aby čtenář mohl v závěru najít také věcné shrnutí výsledku práce.

Rozsah předložené diplomové práce je mírně pod stanovenou normou (počítáno podle normostran). Vzhledem k tomu, že student uceleným způsobem zpracoval zadané téma a že většina textu se skutečně věnuje studované látce, nepovažuji otázku rozsahu za závažný problém.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Jiřího Zemana k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Typické synoptické okruhy, v nichž je používán titul "Syn člověka".
2. Vztah mezi ježíšovským "následováním" (akolouthein) a pavlovským "napodobováním" (mimésis).

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. června 2016

Podpis: